1
     RvV X

RAAD VOOR VREEMDELINGENBETWISTINGEN

ARREST

nr. 2557 van 12 oktober 2007
in de zaak X / IIde kamer

In zake:  X
  Gekozen woonplaats: X

tegen :

de Belgische Staat, vertegenwoordigd door de minister van Binnenlandse
Zaken.

DE WND. VOORZITTER VAN DE IIde KAMER,

Gezien het verzoekschrift dat X, van Ethiopische nationaliteit op 10 juli 2007 heeft
ingediend om de nietigverklaring te vorderen van de beslissing van de gemachtigde van
de Minister van 11 juni 2007 tot niet in overwegingneming van een aanvraag tot het
bekomen van een machtiging tot voorlopig verblijf, ingediend op grond van artikel 9,
derde lid, van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het
grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen.

Gezien titel I bis, hoofdstuk 2, afdeling IV, onderafdeling 2, van de wet van 15
december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en
de verwijdering van vreemdelingen.

Gezien de nota met opmerkingen van 24 juli 2007.

Gezien de repliekmemorie van 2 augustus 2007.

Gelet op de beschikking van 17 augustus 2007, verzonden op 21 augustus 2007,
waarbij de terechtzitting wordt bepaald op13 september 2007 om 9 uur 30.

Gehoord het verslag van rechter in vreemdelingenzaken M. EKKA.

Gehoord de opmerkingen van advocaat K. HINNEKENS die verschijnt voor de
verzoekende partij en van advocaat S. DE VRIESE die loco advocaat C.
DECORDIER verschijnt voor de verwerende partij.

WIJST NA BERAAD HET VOLGENDE ARREST :

1. Nuttige feiten ter beoordeling van de zaak.

1.1. Verzoeker vroeg op 21 maart 2006 de erkenning van de hoedanigheid van
vluchteling aan.



2
     RvV X

1.2. Op 19 april 2006 werd door de gemachtigde van de Minister van Binnenlandse
zaken beslist verzoekers asielaanvraag onontvankelijk te verklaren.

1.3. Op 26 juni 2006 bevestigde de Commissarisgeneraal voor de vluchtelingen en de
staatlozen deze beslissing.

1.4. Op 29 mei 2007 werd door verzoeker een aanvraag ingediend om een machtiging
tot voorlopig verblijf te bekomen op grond van artikel 9, lid 3, van de wet van 15
december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en
de verwijdering van vreemdelingen (vreemdelingenwet).

1.5. Op 11 juni 2007 besliste de gemachtigde van de Minister om de aanvraag om
machtiging tot voorlopig verblijf op grond van artikel 9, lid 3 vreemdelingenwet, niet in
overweging te nemen.

Dit vormt de bestreden beslissing.

2. Over de gegrondheid van het beroep.

         2.1. In een enig middel werpt verzoeker de schending op van de materiële en
formele motiveringsplicht, van artikel 62 van de vreemdelingenwet, van de
zorgvuldigheidsplicht en van artikel 9, derde lid, van de vreemdelingenwet.

2.2. De uitdrukkelijke motiveringsplicht zoals neergelegd in de artikelen 2 en 3 van de
wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de
bestuurshandelingen en artikel 62 van de vreemdelingenwet heeft tot doel de bestuurde
in kennis te stellen van de redenen waarom de administratieve overheid ze heeft
genomen, zodat kan worden beoordeeld of er aanleiding toe bestaat de beroepen in te
stellen waarover hij beschikt. Voornoemde artikelen verplichten de overheid in de akte
de juridische en feitelijke overwegingen op te nemen die aan de beslissing ten grondslag
liggen en dit op een afdoende wijze (R.v.St., X., nr. X, 6 september 2002; R.v.St., X,
nr. X, 21 juni 2004). De Raad stelt vast dat de verzoekende partij de motieven die aan
de grondslag liggen van de bestreden beslissing kent nu zij deze aan een inhoudelijk
onderzoek onderwerpt in een middel aangaande de schending van de materiële
motiveringsplicht, zodat voldaan is aan de formele motiveringsplicht.

2.3. Voor wat betreft de schending van de materiële motiveringsplicht, de schending van
artikel 9, derde lid, van de vreemdelingenwet en de schending van de
zorgvuldigheidsplicht, stelt verzoeker dat de bewering alsof betrokkene niet werkelijk
woont op het opgegeven adres, blijkt te berusten op een loutere controle van de
gegevens van het bevolkingsregister. Verzoeker preciseert dat de beslissing dient
genomen te worden op basis van waar de betrokkene effectief woont en feitelijk
verblijft, hetgeen volgens verzoeker niet gebeurd is. Verzoeker benadrukt dat in het kader
van artikel 9, derde lid, van de vreemdelingenwet de feitelijke verblijfplaats relevant is,
daar waar ter zake dit criterium niet werd gehanteerd. In haar repliekmemorie stelt
verzoeker dat artikel 9, derde lid van de vreemdelingenwet niet vereist dat men in een
plaats zou ingeschreven zijn, en dat het volstaat dat men verblijft op een plaats, hetgeen
ook in de tekst van het artikel is opgenomen. Volgens verzoeker werd het element
feitelijke verblijfplaats ten onrechte vereenzelvigd met de inschrijving in het
bevolkingsregister. Verder haalt verzoekster aan dat men in artikel 9, derde lid van de
vreemdelingenwet enkel de vereisten van voormeld artikel vermag te lezen en geen
vereisten die er zouden zijn ingevolge andere wetgevingen.

2.4. Artikel 9, tweede lid (oud), van de vreemdelingenwet, zoals dit van toepassing was
op het ogenblik dat verzoeker zijn aanvraag heeft ingediend, stelt als algemene regel dat



3
     RvV X

een machtiging om langer dan drie maanden in het Rijk te verblijven door een
vreemdeling moet worden aangevraagd bij de Belgische diplomatieke of consulaire post
die bevoegd is voor zijn verblijfplaats of zijn plaats van oponthoud in het buitenland.
Overeenkomstig artikel 9, derde lid (oud), van de vreemdelingenwet, zoals dit van
toepassing was op het ogenblik dat verzoeker zijn aanvraag heeft ingediend,  wordt het
hem in buitengewone omstandigheden evenwel toegestaan die aanvraag te richten tot de
burgemeester van de plaats waar hij verblijft in België.

2.5. De bestreden beslissing verwijst naar de controle van de wijkagent om te stellen
dat verzoeker niet werkelijk op het door hem opgegeven verblijfsadres woont. Het
verslag van de wijkagent, dat opgesteld werd op 5 juni 2007, bevindt zich in het
administratief dossier. Hierin verklaart de wijkagent dat verzoeker zijn hoofdverblijfplaats
niet heeft gevestigd op het aangegeven adres, maar daarentegen zijn hoofdverblijfplaats
gevestigd heeft op een ander adres. De wijkagent stelt in zijn verslag dat dit besluit
genomen werd op grond van « nazicht bevolkingsregister ».

2.6. De term "van de plaats waar hij verblijft" opgenomen in artikel 9, derde lid, van de
vreemdelingenwet duidt op een feitelijke toestand (R.v.St., arrest nr. 57.831 van 25
januari 1996). De vreemdeling die zich beroept op artikel 9, derde lid, van de wet van
15 december 1980 beschikt nog niet over een machtiging tot een verblijf van langer dan
drie maanden en is dus over het algemeen nog niet ingeschreven in een
bevolkingsregister. Uit het administratief dossier blijkt dat verzoeker op illegale wijze
verblijft in het Rijk. Als ex-asielzoeker is verzoeker in het gunstigste geval ingeschreven
in het wachtregister, waarin de opgenomen feitelijke verblijfplaats duidt op een feitelijke
toestand die aan verandering kan onderhevig zijn.
Een beslissing waarbij een aanvraag zoals verzoeker die heeft ingediend, onontvankelijk
verklaard wordt, kan enkel getroffen worden indien ondubbelzinnig uit een werkelijke
controle ter plaatse blijkt dat verzoeker niet feitelijk verblijft op het door hem in zijn
aanvraag opgegeven verblijfsadres. Door de aanvraag tot machtiging tot verblijf van
verzoeker onontvankelijk te verklaren via de verwijzing naar een verslag van de
wijkagent, die zijn conclusie dat verzoeker niet verblijft op het door hem opgegeven
verblijfsadres, enkel steunt op raadpleging van het bevolkingsregister, schendt de
gemachtigde van de Minister artikel 9, derde lid, van de vreemdelingenwet.

Het enig middel is gegrond.

OM DIE REDENEN BESLUIT DE RAAD VOOR VREEMDELINGENBETWISTINGEN:

Enig artikel.

De beslissing genomen door de Dienst Vreemdelingenzaken op 11 juni 2007 wordt
vernietigd.



4
     RvV X

Aldus te Brussel uitgesproken in openbare terechtzitting op twaalf oktober
tweeduizend en zeven door:

mevr., M. EKKA  rechter in vreemdelingenzaken,

mevr.,  S. DE MUYLDER toegevoegd griffier.

 De griffier,     De voorzitter,

 S. DE MUYLDER.     M. EKKA.